



BAUSKAS NOVADA DOME

IZGLĪTĪBAS, KULTŪRAS UN SPORTA KOMITEJA

Uzvaras iela 1, Bauska, Bauskas nov., LV-3901
tālr. 63922238, e-pasts: pasts@bauskasnovads.lv, www.bauskasnovads.lv

KOMITEJAS SĒDES PROTOKOLS

Bauskā

2025. gada 12. martā

Nr. 3

Sēde sasaukta 2025. gada 12. martā plkst.9

Sēde atklāta 2025. gada 12. martā plkst. 9

Sēdi vada komitejas priekšsēdētājs **Raitis Ābelnieks**

Sēdē piedalās 6 komitejas locekļi:

komitejas priekšsēdētājs Raitis Ābelnieks, deputāts Bruno Bahs, deputāts Vilnis Gailums, deputāts Jānis Kalniņš, deputāts Juris Krievs, deputāts Rihards Melgailis

Sēdē nepiedalās:

deputāts Mārtiņš Cimermanis-attaisnojošs iemesls

deputāte Solveiga Lineja-attaisnojošs iemesls

deputāte Inita Nagnibeda-attaisnojošs iemesls

Sēdē piedalās:

pašvaldības izpilddirektors **Ivars Romānovs**, Uzņēmējdarbības un mārketinga departamenta vadītāja **Laura Ārente**, sabiedrisko attiecību speciāliste **Anta Kļaveniece**, Ekonomikas un finanšu departamenta vadītāja **Indra Latviete**, Juridiskās nodaļas vadītāja **Evita Grigorjeva**, datorsistēmu un datortīklu administratore **Krista Sondore**, laikraksta "Bauskas Dzīve" žurnālists **Uldis Varnevičs**, deputāts **Guntis Kalniņš**, Bauskas pils muzeja direktors **Māris Skanis**, Izglītības, kultūras, sporta un sabiedrības labklājības departamenta vadītāja **Aija Sprinķe**, Izglītības nodaļas speciāliste **Ilze Ērgle**, pirmsskolas izglītības iestādes "Saulespuķe" vadītāja **Agnese Čakša**, Jaunatnes nodaļas vecākā jaunatnes lietu speciāliste **Baiba Benta**

Sēdi protokolē Administratīvās nodaļas domes sekretāre Ligita Jukšinska.

Komitejas sēdes norise tiek ierakstīta audio formātā.

Sēdes darba kārtība:

1. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 26. maija nolikumā Nr. 29 "Par Bauskas novada pašvaldības apbalvojumiem".
2. Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2021. gada 25. novembra nolikumā Nr. 21 "Apbalvojumu piešķiršanas komisijas nolikums".
3. Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Saulespuķe" attīstības plāna 2024./2025. - 2026./2027. mācību gadam saskaņošanu.

4. Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas pils muzejs” darbības un attīstības stratēģijas 2025.-2030. gadam saskaņošanu.
5. Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības individuālā plāna “Bauskas novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai” īstenošanai.

1.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 26. maija nolikumā Nr. 29 “Par Bauskas novada pašvaldības apbalvojumiem”.

(R.Ābelnieks, L.Ārente, J.Krievs, B.Bahs)

Ziņo: Laura Ārente.

2022. gada 26. maijā tika pieņemts Bauskas novada domes sēdes lēmums “Par apbalvojumu dibināšanu un nolikuma “Par Bauskas novada pašvaldības apbalvojumiem” apstiprināšanu”. Ņemot vērā līdz šim īstenoto Bauskas novada apbalvojumu piešķiršanas pieredzi un, lai precizētu apbalvojumu pasniegšanas kārtību un noteiktu konkrētus pretendentu vērtēšanas kritērijus, Apbalvojumu piešķiršanas komisija ir sagatavojusi priekšlikumu nolikuma pilnveidošanai. Precizēti pasākumi, kādos pašvaldības apbalvojumi tiek pasniegti. Ņemot vērā, ka pašvaldībā ir mainījusies tīmekļa vietnes adrese, arī šie aspekti ir precizēti un iestrādāti nolikumā. Komisija ir pārrunājusi un sniegusi priekšlikumu par izmaiņām komisijas darba organizēšanā, paredzot lielāku klātienes pārstāvniecību lēmumu pieņemšanā. Lai apbalvojumu piešķiršana un izvērtēšana būtu pārskatāmāka, veiktas izmaiņas pašā apbalvojumu pieteikšanas kārtībā. Katram no apbalvojuma veidiem izstrādāts kopīgais kritēriju klāsts, kas iestrādāts arī apbalvojuma pieteikuma veidlapā, lai pieteicējam būtu vieglāk un ērtāk izcelt tās jomas, kurās apbalvojamais guvis panākumus vai bijis izcils pretendents.

R.Ābelnieks atzīmē, ka par šo jautājumu vairākas reizes diskutēts darba grupā.

Komisijas priekšsēdētājs J.Krievs atzīst, ka izmaiņas nolikumā veiktas kvalitātes uzlabošanas nolūkā. Izsakās, ka vēlreiz pārslasot nolikuma IV nodaļu par apbalvojumu “Bauskas novada gada cilvēks”, 34. punkta beigu daļā noteikts, ka šo apbalvojumu atkārtoti vairs nepiešķir. Rodas jautājums, kāpēc cilvēks šādu apbalvojumu nevarētu saņemt atkārtoti, ja 33. punktā noteikts, ka to piešķir par nopelniem pēdējā gada laikā. Ja cilvēks ir aktīvs, kāpēc nevarētu šādu apbalvojumu saņemt vēlreiz pēc trim vai četriem gadiem? Par 2. pielikumu – II sadaļā rakstīts, ka izvirzīt apbalvojuma saņemšanai var juridisku personu, šeit šis “juridiskās personas nosaukums” būtu jāņem ārā, jo juridiskām personām šādu apbalvojumu nepiešķir. Šis pielikumā būtu labojams.

R.Ābelnieks piekrīt, ka juridiska persona var būt tikai iesniedzējs. Šie priekšlikumi jāpiefiksē un jāiestrādā nolikumā.

B.Bahs lūdz nosaukt galvenos 3-4 punktus, kas nolikumā mainījies, salīdzinot ar pagājušo gadu. L.Ārente: ir mainījies, kādos pasākumos tiek pasniegti apbalvojumi. Argumentācija saistīta ar Valsts proklamēšanas gadadienu veltīto pasākumu, ko parasti plāno Rundāles pilī pirms 18. novembra svētkiem. Apbalvojamo cilvēku loks ir ārkārtīgi plašs, tāpēc pasākums parasti notiek 1,5-2 stundas. Ja šie pasākumi ieilgst garāki, tas jau ir nogurdinoši gan klātesošajiem, gan pašiem apbalvojamajiem. Tāpēc, lai vērstu lielāku uzmanību un dotu lielāku cieņu un godu apbalvojamajiem cilvēkiem, augstākie pašvaldības apbalvojumi – goda zīme “Zelta ozols”, apbalvojumi “Bauskas novada Gada cilvēks” un “Goda raksts” tiks pasniegti Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai veltītajā pasākumā. Apbalvojums “Goda raksts” tiks pasniegts arī Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas dienai veltītajā pasākumā 4. maijā. Apbalvojums “Atzinības raksts” tiks pasniegts svinīgos pašvaldības organizētos pasākumos. Tas ir viens no būtiskākajiem iestrādātajiem priekšlikumiem. Iestrādāti arī iesniegšanas termiņus, līdz šim tie bija neterminēti. Precizēta tīmekļvietnes adrese un informatīvā izdevuma nosaukums. Lielākie

precizējumi veikti pieteikumu veidlapās, veidlapas dos vadlīnijas pieteikumu sagatavošanā. Ar grozījumiem precizēts novada apbalvojumu pieteikšanas un pasniegšanas process.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 6 (Bruno Bahs, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Rihards Melgailis, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Akceptēt ar labojumiem lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2022. gada 26. maija nolikumā Nr. 29 "Par Bauskas novada pašvaldības apbalvojumiem"".

2.p.

Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2021. gada 25. novembra nolikumā Nr. 21 "Apbalvojumu piešķiršanas komisijas nolikums".

(L.Ārente, J.Krievs)

Ziņo: Laura Ārente.

2021. gada 25. novembrī tika pieņemts Bauskas novada domes sēdes lēmums "Par Bauskas novada pašvaldības Apbalvojumu piešķiršanas komisijas nolikuma apstiprināšanu". Ņemot vērā līdz šim īstenoto Bauskas novada apbalvojumu piešķiršanas pieredzi, Apbalvojumu piešķiršanas komisija ir sagatavojusi priekšlikumu nolikuma pilnveidošanai, lai uzlabotu komisijas darbu. Nolemts palielināt klātienē esošo komisijas locekļu skaitu no pieci uz septiņi, piešķirot lielāku nozīmi komisijas lēmumam, precizēts tīmekļa vietnes un informatīvā izdevuma nosaukums.

J.Krievs pateicas par darbu, atzīmē, ka priekšlikums par deviņu cilvēku komandu radās, lai piešķirtu lielāku nozīmi lēmumu pieņemšanā. Par pielikumiem – priekšlikums ir vienprātīgs komisijas lēmums, tagad pieteikuma iesniedzējiem būs jānorāda apbalvojumam izvirzītās personas sasniegumi, un kurā nozarē viņš novada apbalvojumam tiek izvirzīts.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 6 (Bruno Bahs, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Rihards Melgailis, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par grozījumiem Bauskas novada pašvaldības 2021. gada 25. novembra nolikumā Nr. 21 "Apbalvojumu piešķiršanas komisijas nolikums"".

3.p.

Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Saulespuķe" attīstības plāna 2024./2025. - 2026./2027. mācību gadam saskaņošanu.

Ziņo: Agnese Čakša.

Ministru kabineta 2021. gada 10. augusta noteikumu Nr.528 "Vispārējās izglītības iestāžu un profesionālās izglītības iestāžu pedagogiskā procesa un eksaminācijas centru profesionālās kvalifikācijas ieguves organizēšanai obligāti nepieciešamā dokumentācija" noteikts, ka izglītības iestādei, kas īsteno vispārējās izglītības programmu, pedagogiskā procesa organizēšanai ir nepieciešams izglītības iestādes attīstības plāns. Tajā norāda izglītības iestādes misiju, vīziju, stratēģiskos mērķus, uzdevumus, attīstības prioritātes un plānotos sasniedzamos rezultātus ne mazāk kā triju gadu periodam un to saskaņo ar izglītības iestādes dibinātāju.

Bauskas novada pirmsskolas izglītības iestādi "Saulespuķe" apmeklē 70 bērni, strādā 10 pirmsskolas izglītības skolotāji, 3 atbalsta speciālisti (logopēds, speciālais pedagogs, psihologs), kā arī 1 sporta un 2 mūzikas pedagogi, kuri vada mūzikas un logoritmikas nodarbības. Iestādes administrāciju veido vadītāja un vadītājas vietniece.

Izglītības iestādes vīzija – ikviena izglītojamā izaugsme un pozitīva pašapziņa, cieņpilna attieksme pret citiem līdzcilvēkiem, darbu, dabu un kultūru. Misija – sniegt pilnvērtīgu izglītību un atbalstu ikvienam izglītojamajam un viņa ģimenei. Vērtības – tolerance, izpratne un atbalsts ikvienam bērnam, vecākam un darbiniekam.

Stratēģiskie mērķi un uzdevumi 2024./2025.-2026./2027. mācību gadam:

1.mērķis: sniegt kvalitatīvu izglītību. Iestādē apmēram puse bērnu ir ar dažādām speciālās izglītības programmām. Tas nozīmē, ka ir jābalstās un jāstrādā gan pie pedagogu kvalifikācijas, gan pamatīga komandas darba, gan pie iestādes iekšējās un ārējās vides veidošanas un pielāgošanas šīm vajadzībām, un tas viss rezultējas kvalitatīvā izglītībā. Mērķa sasniegšanai izvirzītie uzdevumi: nodrošināt pedagogu profesionālo kompetenču sistemātisku pilnveidi atbilstoši aktuālajai nepieciešamībai, lai nodrošinātu ikviena izglītojamā spējam, vajadzībām un interesēm atbilstošu izglītības procesu; nodrošināt visām izglītības procesā iesaistītajām mērķgrupām labbūtību veicinošu emocionālo un fizisko vidi, lai ikviens izglītojamais justos iekļauts, viņam būtu nodrošināti pilnvērtīgam mācību procesam nepieciešamie resursi; pilnveidot mērķtiecīgu komandas darbu ikviena izglītojamā personīgo kompetenču attīstībai, lai tiktu nodrošinātas mācību un atbalsta aktivitātes ar vienotām prasībām; nodrošināt līdzsvarotu izglītojamo attīstību kopveselumā gan mācot stratēģiski un analītiski domāt un spriest, izmantojot modernus, laikmetīgus, bērnus motivējošus mācību līdzekļus, gan sniedzot sensoro pieredzi apkārtējās vides un sevis apjēgšanai.

2. mērķis: iestāde kā aktīva, vienota mācīšanas un mācīšanās organizācija. Mērķa sasniegšanai izvirzīti uzdevumi: veidot atbalsta pasākumus citu iestāžu pedagogiem speciālo izglītības programmu īstenošanai; stiprināt pedagogu pārliecību par savām spējam un pilnveidot spēju paust savu viedokli un demonstrēt savu darbu un metodes auditorijas priekšā; motivēt pedagogus iesaistīties savas profesionālās darbības kvalitātes novērtēšanas procesā; pilnveidot pedagogu savstarpējo mācīšanos un mentordarbību starp kolēģiem iestādes un novada ietvaros.

3. mērķis: informāciju un komunikāciju tehnoloģiju jēgpilna lietošana ikdienas mācību procesa nodrošināšanai. Mērķa sasniegšanai izvirzītie uzdevumi: nodrošināt pedagogu apmācību un motivēšanu digitālo rīku izmantošanai ikdienas mācību procesā; pilnveidot digitālo mācību līdzekļu jēgpilnu lietošanu pašvadītā mācību procesā vecākā pirmsskolas vecumposma izglītojamiem; uzsākt interešu izglītības STEM (pētniecības un tehnoloģiskās attīstības jomu, kuras pamatu veido dabaszinātnes, tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātika) jomā īstenošanu.

Attīstības prioritātes un sasniedzamie rezultāti:

1. Pedagogu profesionālās pilnveides un atbalsta sistēmas nodrošināšana. 2. Iestādes kā mācīšanās organizācijas pilnveide un labās prakses pārnese.

Izglītības iestādes audzināšanas darba prioritātes un uzdevumi: vispusīgi attīstīts, drošs un par sevi pārliecināts izglītojams; izglītots un valstij lojāls pilsonis; sava bērna izaugsmē ieinteresēts un zinošs vecāks.

Izglītības iestādes Karjeras izglītības prioritātes un uzdevumi: pamatizpratnes veidošana par profesiju daudzveidību un to nozīmību. Tā ir ļoti piezemēta un vienkāršā līmenī, piemēram, ir jāsaprot profesijas eksistē un ka tās cilvēki izvēlas, balstoties uz viņu stiprajām pusēm.

Izglītības infrastruktūras racionāla izmantošana, uzturēšana un modernizācija – ir ielikti jau iestādes pirkuma līgumā iestrādātie paredzētie darbi gāzes apkures sistēmas izbūve. Šobrīd tā iestādei ir vienota ar iepriekšējiem saimniekiem – SOS bērnu ciematu asociācijas teritorijā esoša. Jau iepriekš minētie āra teritorijas rekonstrukcijas plānošanas darbi, jo plānošana ir garš process.

Izglītības kvalitāti plānotie raksturojošie rādītāji Attīstības plāna realizācijas periodā: darbs ar talantīgajiem izglītojamajiem un izglītojamo sasniegumi olimpiādēs, konkursos, sacensībās. Izglītojamo iesaiste un aktivitāte izglītības iestādes realizētajās audzināšanas un mācību darba aktivitātēs.

Attīstības plānā tiek analizēts rādītāju izvērtējums par 2023./2024. un 2024./2025. mācību gadiem. Mācību sasniegumi ir pietiekami augsti arī bērniem, kuri mācās pēc speciālajām izglītības programmām, un kopīgi domājot ar kolēģiem, redzams, ka var saglabāt šādus rādītājus. Vienīgās bažas ir par programmu bērniem ar jauktiem attīstības traucējumiem, jo šobrīd arvien vairāk šīs programmas bērni ir nerunājoši. Viņi ir ļoti talantīgi matemātikas jomā citās, bet viņi ir nerunājoši. Šie rādītāji attīstības perioda attīstības plāna perioda beigās, iespējams, ka tomēr būs citādāki nekā šajā brīdī prognozēts.

R.Ābelnieks pateicas par ziņojumu, uzdod jautājumu par demogrāfisko situāciju, kura tagad veidojas, vai ir jūtams, ka pirmsskolas izglītības iestādēs samazinās audzēkņu skaits, vai šī tendence iestādē jau kaut kur iezīmējas? A.Čakša atbild, ka pagaidām to vēl neizjūt, bērnu skaits variē 2-3 bērnu robežās gada griezumā, bet ir grūti prognozēt, kāda situācija šajā jomā būs pēc pieciem gadiem.

B.Bahs: šobrīd audzēkņu skaits ir 70 bērni, un šāds bērnu skaits paliek arī pēc trim gadiem – tas ir tāpēc, jo ir vienkārši stabila auditorija un vecāki jūt uzticēšanās momentu, vai var būt infrastruktūra ir tik šaura, ka grūti paplašināties? Negadās bieži redzēt, ka attīstības dinamika ir tāda lineāra. A.Čakša: es redzu, ka mēs varētu palikt apmēram šai paša līmenī, jo patiešām infrastruktūra mums neļauj paplašināties, ja vien mēs neīrējam vēl vienu mājiņu SOS bērnu ciematā. Jau šobrīd viena no mūsu grupām ir izvietota īrētās telpās blakus mājā. Jāsaka godīgi, ka šie vissmagākie bērni tiešām parādās vairāk, jau šajā gadā bija sajūta, ka būtu noderējusi vēl viena šāda mājiņa 8 bērnu grupai. Šiem bērniem šādi apstākļi ir ļoti saudzējoši, pie tam tā ir iespēja nodalīt šo izglītības vidi un atrašanās vietu, lai nav visu laiku jābūt sociālajā vidē, jo 8 bērni grupā ir par daudz. Šādi bērni labi jūtas 3 – 4 bērnu grupā. Un šī arī ir tā labbūtība, kas īsti neiet līdz galam kopā ar resursu ieguldījumu. Šīs mājiņas īre rada diezgan lielus papildus izdevumus gada griezumā. Par šo ir jādomā. Sadarbība notiek ar citām iestādēm, un jau šajā gadā attīstības plāna ietvaros pirmsskolas izglītības iestādē notiek praktikumi, kad atbrauc citas iestādes pedagogi un dzīvo līdzīgu mācību procesam, vēro, kādas ir situācijas, kā tādās rīkoties, kādas metodes var izmantot pedagogs, lai mēģinātu šādu bērnu uzvedību. Jo ne visi bērni var dzīvot iekļaujoši 30 bērnu vai 27 bērnu grupā, tas provocē nevēlamas uzvedības. B.Bahs izsakās, ka atbildē sadzirdējis potenciālu paplašināties, bet pagaidām nav fiziskas vietas? A.Čakša to apstiprina. B.Bahs turpina ar novēlējumu turpināt šo ambiciozitāti, iesaka vērsties pašvaldībā, jo šis darbs ir svētīgs. Izsakās, ka iestāde ir brīnišķīga novada devīzes “Labi būt mājās” vēstnese. Atzinības vērts ir fakts, bērni netiek šķiroti, jautā, vai drīkst aizbraukt ciemos, A.Čakša atbild, ka labprāt uzņem apmeklētājus.

V.Gailums izsaka pateicību par to svētīgo un vienlaikus smago darbu, jautā, kāda pašlaik ir tendence – vai bērnu skaits ar šiem traucējumiem pieaug, vai turas kaut kādā līmenī? A.Čakša: bērnu skaits pieaug, grūti pateikt, kādu faktoru ietekmē. Izglītības iestāde likusi ļoti akcentu un cerību uz bērnu agrīnās izvērtēšanas sistēmu, kas notiktu gan vecāka, gan izglītības iestādes un medicīnas darbinieka kopdarbā. Jau 2 gadu vecumā varētu konstatēt šos te satraucošos rādītājus,

kas varētu liecināt par kaut kādu risku kaut kādā jomā. Ja to atklātu 2 gadu vecumā, tad patiešām varētu teikt, ka 4 – 5 gadu vecumā attīstība stabilizētos. Lielākā daļa no bērniem varētu iekļauties jebkurā izglītības iestādē ar atbalsta pasākumiem. Dažiem bērniem šie traucējumi būtu jau tik tālu mazināti, ka viņi varētu tālāk attīstīties bez jebkādam problēmām. Šobrīd valstī diemžēl izcili klībo diagnostikas iespējas bērniem saņemt agrīnu intervenci, līdz ar to 5- 6 gadu vecumā šie traucējumi jau ir diezgan stabili. V.Gailums lūdz padalīties ar pieredzi, kā pedagogi tiek galā ar bērniem, kuriem ir uzvedības traucējumi, kuri tiešām neklausā audzinātāju? A.Čakša: pirmkārt, viens no atslēgvārdiem ir uzmanība šiem bērniem, jo visbiežāk, cilvēks vēlas panākt uzmanību, ja viņš nevar panākt uzmanību pozitīvā veidā, viņš to dara jebkādā veidā. Otra problēma ir tā, ka arvien vairāk nākas saskarties ar bērniem, kuru agresivitāte vairāk vai mazāk ir saistīta ar viņu nespēju komunicēt jeb valodas trūkumu. Šī ir ļoti sarežģīta kategorija, kura prasa patērēt ļoti daudz resursu. Iestāde ir ļoti priecīga par tiem vecākiem, kuri ar saviem bērniem strādā, kuri ir nokārtojuši invaliditāti, tas ļauj iestādē būt vairākiem asistentiem, kuri var sniegt palīdzību arī šim agresīvajam bērnam, jo šāds agresīvs bērns lielākā grupā ir milzīgs risks. Ir ļoti daudz un dažādi aspekti, kas bērnus provocē rīkoties šādi. Tiek meklēti varianti un iespējas viņus ievietot kaut kur mazāk kairinošā vidē, citā telpā. No saņemtās informācijas par katru bērnu jau tiek mēģināts saprast, kura būtu viņam piemērota grupiņa gan grupas kopsummā skatoties, gan vērtējot pedagoga personību. Daudzas šīs te agresīvās uzvedības problēmas var mazināt tad, ja bērnam ir iespēja relaksēties atsevišķā telpā, būt iesaistītam grupas darbā, bet vienlaikus paiet nost, lai viņam nav šī sociālā pārstimulācija. Viens no aspektiem, kāpēc iestādē ir vieglāk ar šādiem bērniem tikt galā, ir šīs mazās grupas.

J.Krievs jautā, vai iestādi apmeklē bērni no citiem novadiem, A.Čakša atbild, ka šobrīd ir tikai mūsu novada bērni.

Debatēs pieteicies B.Bahs: klausoties radās ideja, kas savienojas ar jūsu ambīcijām un tas, ka jūs ne tikai konstatējat problēmas, bet jums ir arī risinājumi. Jums ir liels metodiskais potenciāls, lai dalītos savā pieredzē ar saviem komandas biedriem visā Latvijā. Novēl būt metodiskam izglītības centram, jo arī citās vietās Latvijā trūkst dažādas metodes, kā strādāt. Iestādes vadītāja radījusi pilnīgu pārliecību, ka Bauskas novads ir izcila vieta, lai mācītos. Deputāts novēl jau šajā gadā vērst savu metodisko arsenālu tīklus plašumā, izsaka pārliecību, ka dzirdīgas ausis tiks atrastas. Ir tikai jautājums, vai pietiks kapacitātes, veidojot metodiskās dienas. A.Čakša pateicas, atbild, ka ir idejas un vīzijas, kuru realizācijai vajadzīgs laiks. Ideja par speciālo programmu realizāciju katrā skolā ir iekļauta Bauskas novada attīstības stratēģijā.

R.Ābelnieks atzīmē, ka stratēģijā tiešām tas ir arī iekļauts, arī speciālo programmu realizācija. Ir liela atbildība gan mūsu izglītības nodaļai, gan, protams, pašām skolām arī, lai to ieviestu, jo tas kaut kas jauns, un ne visās iestādēs ir tāds entuziasms.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 6 (Bruno Bahs, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Rihards Melgailis, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Saulespuķe" attīstības plāna 2024./2025. - 2026./2027. mācību gadam saskaņošanu".

4.p.

Par Bauskas novada pašvaldības iestādes “Bauskas pils muzejs” darbības un attīstības stratēģijas 2025.-2030. gadam saskaņošanu.

(R.Ābelnieks, M.Skanis, J.Krievs, B.Bahs, R.Melgailis)

Ziņo: Māris Skanis.

Muzeju likuma 9. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldību muzejam ir pienākums akreditēties, otrās daļas 6. punkts nosaka, ka muzejs iegūst akreditēta muzeja statusu, ja ir izstrādāta muzeja darbības un attīstības stratēģija. Tās tiek izstrādātas pieciem vai desmit gadiem, ievērojot Kultūras ministrijas izstrādātās vadlīnijas. Bauskas pils muzeja nolikuma 4. punkts nosaka, ka tas savā darbībā ievēro Latvijas Republikas tiesību aktus, Latvijas Muzeju padomes aktus un tam ir pienākums akreditēties. Bauskas pils muzeja akreditācija ieplānota 2025. gada 16. aprīlī.

Bauskas pils muzejs ir Bauskas novada pašvaldības kultūras iestāde, Bauskas rajona pašvaldība 1990.gadā, reorganizējot Bauskas novadpētniecības un mākslas muzeju, dibināja Bauskas pils muzeju kā darba grupu, kuras uzdevums bija pabeigt 1976. gadā aizsākto Bauskas pils jaunākās daļas atjaunošanu, veikt pils vecākās daļas drupu konservāciju un izveidot tikai šim kultūras mantojuma objektam veltītu muzeju. Muzeja izveide notiek vairākos etapos. 2021.gadā noslēdzies pirmais etaps. Muzeja izveides otrā etapa prioritāte ir līdz šim veikto pētījumu zinātniska apstrādāšana un pieejamības nodrošināšana ar tematisko ekspozīciju izveidošanu, kolekciju katalogu sastādīšanu, pētījumu publicēšanu. Bauskas pils muzejam tas ir īpaši svarīgi, jo pilī veiktie pētījumi, kas sabiedrībai šobrīd publiski nav pieejami, pamato arhitektūras mantojuma saglabāšanā paveikto. Situācijā ar relatīvi lielo rekonstrukcijas īpatsvaru objektā, neaizstājams uzdevums ir maksimālā apjomā eksponēt pils izpētes laikā atklātos artefaktus, t.sk. izrakumos atrastās senlietas.

Muzeja misija ir apgūt Bauskas pili kā valsts nozīmes kultūras pieminekli kontekstā ar Bauskas novada, Livonijas ordeņvalsts un Kurzemes hercogistes vēsturi, apkopojot un eksponējot vēsturisko materiālu, izpētot pieminekli uz vietas, veidojot pils vēsturei un arhitektūrai atbilstošas ekspozīcijas, veicot atbilstošu krājuma komplektēšanas, glabāšanas un restaurācijas darbu, kā arī organizatorisko un saimniecisko darbu, kas saistīts ar pils kompleksa restaurāciju un iesaistīšanu kultūras dzīves aprītē. Bauskas pils muzeja funkcijas: Bauskas pils restaurācijas projektēšanas, restaurācijas un remonta darbu organizēšana un uzraudzība; muzeja misijai atbilstoša krājuma veidošana, uzskaitē un saglabāšana; valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa – Bauskas pils izpēte; pils vēsturei un arhitektūrai atbilstošu ekspozīciju un tematisko izstāžu iekārtošana un pilnveidošana; izglītojošais darbs, izmantojot ekspozīcijas, tematiskās izstādes un krājuma kolekcijas: ekskursijas, lekcijas, konsultācijas, tematiskie pasākumi, muzejpedagoģiskās programmas; publikāciju par Bauskas pili, muzeja kolekcijām, ekspozīcijām, tematiskajām izstādēm sagatavošana un izdošana; profesionālās mākslas un mūzikas izplatīšana un pieejamības veicināšana.

Pašreizējās situācijas raksturojums: apkopoti rezultāti par iepriekšējo atskaites periodu – iepriekšējiem 5 gadiem. Attiecībā uz Bauskas pili kā kultūras mantojuma objektu, šajā periodā ir pabeigti konservācijas darbi centrālajam un mazajam torņiem. Centrālā torņa jumts ir apjums, tajā izveidota digitālā ekspozīcija. Ir nostiprināta pilskalna ziemeļu nogāze, izveidota dabas taka gar pilsdrupām un Mēmeles nogāzi, izstrādāts tehniskais projekts akmens kāpņu jumta izveidošanai. Respektīvi, šīs te jaunās pils daļas pagalmā ir akmens kāpnes, kurām tajā laikā, kad notika šie restaurācijas darbi, līdzekļu trūkuma dēļ netika izveidots jumts, kā rezultātā mūsu klimatiskajos apstākļos šāds risinājums nevar būt ilglaicīgs, un tāpēc ir nepieciešams šīs kāpnes un terasi apjums. Ir izstrādāti 2 projekti pils austrumu un rietumu aizsarggrāvju tiltu rekonstrukcijai. Būtisks šajā periodā ir bijis novada domes lēmums 20 % no muzeja pašu ieņēmumiem atvēlēt krājumu papildināšanai. Ļoti būtiski ir attīstīties muzeja interjera iekārtojumu ekspozīcijas. Pateicoties iesaistei Lietuvas – Latvijas pārrobežu projektā kopā ar

Raudondvares pili Lietuvā ir izveidota brīvdabas militārā ekspozīcija, kurā eksponēti 9 lielgabali – četriem lielgabaliem rekonstruētas koka lauka lafetes un tie novietoti pils austrumu bastionos, pieci novietoti metāla statīvos cietokšņa pagalmā. Pils Centrālā torņa pirmā stāva šaujamlūkā novietots lielgabals uz rekonstruētas kuģa lafetes.

Runājot par muzeja apmeklējumu – apmeklējumus ir iespaidojuši Covid-19 epidēmija un starptautiskais stāvoklis, tomēr pēc šo šķēršļu pārvarēšanas muzeja apmeklējums ir atgriezies iepriekšējā līmenī, tas ir stabils, ar nelielām svārstībām.

Šajā laikā ir izdotas 2 grāmatas par Bauskas pili, viena par Bauskas pils krāsni un krāšņu podiņiem. Otra grāmata ir par Bauskas centrālā torņa atjaunošanu. Visu laiku Bauskas pils muzejs ir bijis kā darba grupa, kas atjauno šo pili, bet šobrīd tā atrodas šajā pārejas periodā, kad it kā noslēdzas atjaunošanas darbi, bet ir jāizveido ēkas nozīmīgumam atbilstošs muzejs kā tāds ar atbilstošu pētniecisko darbu, ar šo pētniecisko darbu neveicas tik labi, kā gribētos, tāpēc ka pieaugot apmeklējumu skaitam un pasākumiem, jāapkalpo izglītības programmas. Cilvēkresursu nepietiek pat lai apkalpotu cilvēkus. Līdz ar to muzejā nav neviena paša cilvēka, kuram zinātniskais darbs būtu kā pienākums. Ar šo Lietuvas projektu nostabilizēta materiāltehnisko bāze, jo muzejā ir 3 labākie senie mūzikas instrumenti, apgādāta koncertu konferenču zāle ar ekrāniem un audio iekārtu.

Secinājumi par tālāko muzeja attīstību: aktuāls kadru jautājums. Lai varētu pilnvērtīgi veikt Bauskas pils arheoloģisko izrakumu kolekciju izpēti un publiskošanu, joprojām ir aktuāla Latvijas Zinātņu akadēmijas Vēstures institūta Latvijas Nacionālajam vēstures muzejam nodoto Bauskas pils arheoloģisko izrakumu kolekcijas daļas (1976-1982), kas iegūta pēc Bauskas rajona (novada) pašvaldības pasūtījuma un ar pašvaldības finansējumu, kura mērķis bija muzeja izveide Bauskas pilī, atgūšana. Transporta pievedceļa trūkums masu pasākumiem Pilskalna parkā paralizē apmeklētājiem iespēju netraucēti apskatīt muzeju. Nepieciešams veicināt iestādes institucionālo patstāvību, jo pēc administratīvi teritoriālās reformas muzejs patstāvīgi nevar piedalīties finansējuma piesaistes projektu konkursos, izstrādāt, saskaņot un uzraudzīt būvprojektus, kas lieki birokratizē attīstības procesus.

Stratēģiskā daļa: ir atsauce uz kultūrpolitikas pamatnostādņēm Latvijā, muzeju nozares vispārējo stratēģiju, Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam, Bauskas novada attīstības programmas rīcības plānu un Bauskas novada attīstības programmas investīciju plānu, tabulā ir formulēti Muzeja darbības jomas un vēlamais stāvoklis, ko muzejs iecerējis sasniegt 5 gados. Attiecībā uz Bauskas pili – jāpabeidz Bauskas pils vecākās daļas Livonijas ordeņa cietokšņa ziemeļaustrumu torņa drupu konservācijas darbi, respektīvi, konservācija notiek pa posmiem atkarībā no pieejamā finansējuma. Palicis ir šis te ziemeļrietumu tornis, kas ir grūtāk pieejams. Tālāk nepieciešams rekonstruēt šīs te akmens kāpņu balkonu jumtu. Un kā nākotnes programmu tiek atstāta Bauskas pils rietumu aizsardzības grāvja tilta rekonstrukcija. Eiropas projekta ietvaros tika veikti Bauskas piebraucamā ceļa labiekārtošanas darbi, tai skaitā gar Bauskas pili, tāpēc, šo rakšanas darbu arheoloģiskā uzraudzība un šo darbu veikšanas uzraudzību no muzeja viedokļa. Attiecībā uz krājumu veidošanu joprojām ir pilnveidojama pils interjera iekārtojuma ekspozīcija, jāattīsta šādām piļu muzejam raksturīgās ieroču kolekcijas, kurai nepieciešams izstrādāt koncepciju. Darbošanās, lai apgūtu Bauskas pils arheoloģisko izrakumu kolekciju. Krājumu priekšmeti un kolekcijas ir jārestaurē un šajos 5 gados ir jāveic atkārtota esības pārbaude muzeja pamatkrājumam, tiek prognozēts, ka 60 % no muzeja pamatkrājuma būs ievadīta Nacionālajā muzeju digitālajā kopkatalogā.

Zinātniskais darbs- vajadzētu apkopot pils atjaunošanas laikā veiktos pētījumus, ir dažādi pētījumi par javu sastāviem, par apmetumiem, par būvniecības tehnoloģijām. To visu vajadzētu apkopot un publicēt. Pēc vētras, kad pilskalnā parādījās 5 galvaskausi, un labiekārtošanas darbiem, kas notiek estrādes teritorijā, ir palielinājusies interese par šo Vairogmiešu. Ja pieņem, ka pils ir valsts nozīmes kultūras piemineklis, un Vairogmiešs ir parka teritorijā, būtībā ir šī Bauskas pils kā arhitektūras pieminekļa sastāvdaļa, un tāpēc kā pienākums tiek uzskatīts kaut ko vairāk noskaidrot par šo Vairogmiešu. Tāpēc būtu jāveic šīs teritorijas izpēte ar ģeoradaru, respektīvi, tiek skenēta zeme, un neveicot arheoloģiskos izrakumus, varētu

noteikt, kurā vietā un cik liela bijusi apbūve, acīmredzot ir arī bijuši kapi. Bet ir arī zināmi priekšnoteikumi, kādos apstākļos radars darbojās.

Muzejam ir jāizpēta un jāsapatavo katalogi arheoloģisko akmens kalumu kolekcijai, trauku kolekcijai, arheoloģisko priekšmetu atradumu kolekcijai. Kolekcijas jāizpēta, jāsakārto kolekcijas publikāciju un jāsapatavo ekspozīcija par šīm kolekcijām. Jāsakārto audiogids par Bauskas pilsdrupām. Par ekspozīcijām – mērķis ir aizvien papildināt esošās ekspozīcijas un tematiskās izstādes, kā arī iekārtot senlietu kolekciju, dekoratīvā akmens kaula un keramikas kolekcijas, un arheoloģisko trauku kolekciju ekspozīciju ziemeļu korpusa pirmajā stāvā.

Attiecībā uz izglītojošo darbu paredzēts sagatavot 3 jaunas izglītojošās programmas: muzeja apmeklētāji var iepazīties ar krājuma priekšmetu oriģināliem, kas izvietoti tematiskajās izstādēs. Apmeklētājiem tiek piedāvātas ekskursijas, muzejpedagoģiskās programmas, lekcijas, konsultācijas. Tiks turpinātas senā dzīvesveida skolas nodarbības, vienreiz gadā viduslaiku dienas pasākums pilī, starptautiskās muzeju nakts pasākums, atsāks darboties seno deju grupa "Galms", radošās rezidences 15. un 17. gadsimta dejā un mūzikā pilī. Un joprojām ir redzējums, ka Bauskas pils ir jāizmanto arī kā pilnīgi piemērota koncertu un izrāžu norises vieta. Lai katru mērķi īstenotu, ir sastādīts darba plāns, kas šai sakarā ir jāveic, kāds būs darba rezultāts, noteikts atbildīgais, izpildes laiks un iespējamais finanšu avots. Šim dokumentam pievienoti 3 pielikumi, kas izvērstā veidā atspoguļo muzeja darbu muzeja darbības nozarēs.

R.Ābelnieks pateicas par ziņojumu, informē, ka dokuments tika pievienots sistēmā laicīgi, lai ar to iepazītos. Vaicā, vai ar pagājušā gada apmeklējumu skaitu tika pārspēts Rundāles pils muzeja apmeklējumu skaits. M.Skanis atbild, ka pagājušā gadā vērojams neliels kritums. Pašvaldības izdevumos uzsvērts, ka Rundāles pils ir apmeklētākais muzejs, bet iepriekšējos gados, cik zināms, tad Bauskas pils muzejs to pārspēja. R.Ābelnieks vaicā par zinātnisko darbu – priekšmetu skaits, kam veikta zinātniskā inventarizācija, plānā rakstīts 50, bet izpildē vairākus gadus ir 0. M.Skanis atbild, ka muzejā ir muzeja direktors, krājuma nodaļas vadītājs, galvenais krājuma glabātājs, muzeja pedagogs un zinātniskā un izglītojošā darba nodaļas vadītājs, vairāk darbinieku nav. Šie darbinieki nodarbojas ar ekspozīciju attīstīšanu un ikdienas muzeja darbu veikšanu. Attīstījies izpētes daļa, kas ir kā ārpakalpojums. Krāšņu izpēte un krāšņu podiņu kolekcijas izpēte ir pabeigta un publicēta. Zinātniskās kartiņas akmens kaluma kolekcijai arī veikta kā ārpakalpojums, lai sagatavotu kāpņu, kamīnu, portālu restaurācijas projektus, bet palikusi publicēšana. Darbs tika iesākts ar trauku kolekciju, šie trauki ir sasistā veidā, ir jāsameklē, kuras trauku lauskas saskan ar lūzuma vietām, bet tur ir atkal šis moments, ka puse trauku atrodas Bauskā, puse Rīgā. Šī kolekcija ir sašķirotā, ir inventarizēta, bet līdz zinātnei pagaidām nav nonākts. Par senlietām – apmēram 50 % darbs veikts attiecībā uz arheoloģiskajos izrakumos atrastajiem ieročiem, detaļām un munīciju, bet ne visai kolekcijai, jo vienkārši trūkst cilvēku, kas to varētu darīt. R.Ābelnieks piekrīt, ka problēma ir zināma arī citos muzejos, ar vakancēs norādīto atalgojumu gribētājus nevar pievilināt.

J.Krievs izsakās, ka iepazīties ar visu dokumentu, jautā par tabulu 2.1.1., par kvantitatīvajiem rādītājiem – sākot no 2020. gada visos rādītājos nekas nav mainīts plānā, nemainīgi 25 vienības. M.Skanis atbild, ka tas ir piecu gadu plāns, šie cipari ir tas, kas bijis paredzēts, pretī ir cipari ar izpildi, nozares darbs ne vienmēr atspoguļojas ciparos. J.Krievs jautā par stratēģisko daļu, ņemot vērā skaitļus, kas ņemti no Bauskas novada attīstības plāna 2022. - 2028. gadam investīciju programmas, pa šiem gadiem būtu vajadzīgas investīcijas 1 893 000 EUR, vai tas ir reāls cipars? M.Skanis atbild, ka tas ir novada plāns, pašvaldības investīciju plānā ir vieni cipari, bet tas visu laiku tiek grozīts atkarībā no tā, kur ir iespēja dabūt kaut kādu papildus finansējumu. J.Krievs turpina par materiālo un nemateriālo kultūrvēsturisko mantojumu rīcības virzienā 4.2. – cik ir minimālais nepieciešamais finansējums no pašvaldības katru gadu? M.Skanis atbild, ka šie cipari paredzēti novada attīstības plānā, muzejā tādi nenonāk. J.Krievs secina, ka šis būtu tāds kā vēlmju saraksts, jo skaitļi ir diezgan iespaidīgi.

B.Bahs pateicas par ieguldīto darbu, jautā, kā plānots atrisināt metodisko materiālu izstrādi, ja nav kapacitātes? M.Skanis: pirmkārt, ceram, ka Bauskas novada pašvaldība atbalstīs mūs, un mēs tomēr varēsim par vienu vai 2 darbiniekiem 5 gadu periodā palielināt savus štatus,

jo akreditācijas komisija var salīdzināt kadru resursus Latvijas muzeju šķērsgrīzumā. Jebkurā šāda mēroga muzejā tomēr ir štata vieta pētnieks. Kā otrs variants būtu turpināt tāpat pasūtīt šos pētījumus kā ārpalpojumu. Kultūrkapitāla fondā iegūt līdzekļus no muzejiem piešķirtajiem līdzekļiem un slēgt līgumus par kaut kādu pētījumu veikšanu attiecībā uz pili. B.Bahs: jūs arī atbildējāt uz jautājumu par komandas lielumu. Vai ieroču kolekcijas izpēti, javas pētniecību plānots apmaksāt no iekšējiem resursiem vai izmantot ārpalpojumu? M.Skanis: pirmkārt, šie ir lieli pasākumi, kas ir veicami gada beigās. 2027. gadā beidzas Eiropas projektu termiņš, no 2028. gada atvērsies jauns, šobrīd nav zināms, kādas programmas būs paredzētas kultūras mantojumam. Otra iespēja – katru gadu tiek rakstīti iesniegumi Nacionālā kultūras mantojuma pārvaldei kultūras mantojuma programmai, gan ierobežotā apjomā, bet tāda eksistē, un drupu konservācijai praktiski no šādas programmas katru gadu var saņemt 10 000 -15 000 EUR. Ir izsludināts, ka valstī ar jaunu loteriju piesaistīs finansējumu kultūras mantojuma atjaunošanai, kurā valsts 2- 3 miljonus EUR izlietos valsts nozīmes pieminekļu atjaunošanai un saglabāšanai. Valsts kultūrkapitāla fondā ir muzeja nozares programma, kur var iegūt naudu ekspozīciju attīstīšanai, grāmatu izdošanai, eksponātu pirkšanai, bet tas ir konkurss. Šogad muzejs tajā piedalījās, bet naudu nepiešķīra, nākošgad var būt piešķirts. Ir arī ikgadējie kultūras kapitālu projektu konkursi, kur arī uz katru izsludināto reizi tiek iesniegti projekti, pagājušā gadā ar piešķirto finansējumu varēja restaurēt vēl lielgabalus interjeriem. Ir vēl Zemgales kultūras projektu konkurss, visos šajos projektos muzejs piedalās. Muzejam ir vēlmju saraksts, principā nevar līdz galam 5 gadu laikā šo situāciju paredzēt. Muzeja direktors domā, ka attīstības plāns ir jāparedz lielāks, tad labāk to izpildīt pa mazam, nekā kad paliek kaut kas neizpildīts.

B.Bahs lūdz komentāru par apmeklētāju skaitu. M.Skanis atbild, ka vidēji tie ir 180 tūkstoši apmeklētāju gadā.

R.Melgailis izsakās, ka izlasījis šo dokumentu, ir arī tāda iespēja salīdzināt un novērtēt to, ko pils direktors ir darījis vismaz gadus 30. Arī tad rajona padomē visi tā brīnījās par tiem lielajiem un grandiozajiem plāniem, jo tajā brīdī tikai faktiski sākās šī te pils restaurācija. Tagad ir iespēja redzēt, cik daudz pa šiem gadiem ir padarīts. Izejot no plāniem un stratēģijas, ir jautājums – tiek minēta kultūras mantojuma objekta videi neatbilstoša masu pasākumu organizēšana pilskalna parkā, kāds ir skatījums, ko parkā pirms rekonstrukcijas varētu vispār darīt, kas nebūtu labi, ka tur notiek un vai ir kaut kāda arī sadarbība ar tām iestādēm vai citiem rīkotājiem, kas tur tos masu pasākumus?

M.Skanis atbild, ka šim parkam vajadzētu būt kā papildus iespējai apmeklētājiem apmeklēt sakoptu parku, apmeklēt vietu, kur izveidojas Lielupe. Vajadzētu būt estētiskai un koptai videi, šī vieta ir Bauskas pilsētas sākums, ainaviski skaistā vietā starp 2 upēm pie pils, bet tai nav nekādas iespējas piekļūt, tur nav infrastruktūras, arī šis projekts, ko realizē, šo transporta problēmu neatrisinās. Tur varētu notikt pasākumi, teātra izrādes, koncerti, bet tā vieta nav piemērota lieliem masu pasākumiem, kuru mērķis ir sapulcināt arvien vairāk cilvēku, kur nepieciešams ievest vispirms aparatūru un skatuvi, gandrīz katru nedēļas nogali skatuvi jāukst, vest ārā un nākošajam pasākumam vest iekšā jaunu skatuvi. Pasākumu rīkošanai tirdzniecībai ved pārtiku un dzērienus ar smagajām fūrēm pa to ceļu, kas nav fūrēm domāts. Karuselī un atrakcijas – nav saprotams, kāpēc ir jāorganizē ainaviski skaistā vietā? Cilvēku pūļi iznīcina šo ainavu un atmosfēru. Vajadzētu noteikt līdz kādai kapacitātei tas ir iespējams, un tomēr risināt transporta pieejamību vai upes krastu. Tā nav normāla situācija.

R.Ābelnieks atzīst, ka vienlaicīgi jāizbūvē ceļš gar Mūsas krastu. Tilts nebūs paredzēts tādām transportam, kāds tas ir tagad. M.Skanis piekrīt, ka tilts ir jāparedz, jo savādāk nevarēs iebraukt ugunsdzēsēji. R.Ābelnieks jautā, vai koka tiltam ir paredzēta tāda slodze? M.Skanis atbild, ka būtībā tas ir veidojams kā metāla tilts, kurš tiek apšūts ar koku, tam jābūt 30 tonnu nestspējai. R.Ābelnieks piekrīt, ka ir ļoti būtiski tiltu paredzēt ugunsdzēsēju transportam, cita veida transporta kustībai tur nevajadzētu notikt.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 6 (Bruno Bahs, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Rihards Melgailis, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par Bauskas novada pašvaldības iestādes "Bauskas pils muzejs" darbības un attīstības stratēģijas 2025-2030 gadam saskaņošanu".

5.p.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības individuālā plāna "Bauskas novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai" īstenošanai.

(R.Ābelnieks, B.Benta, B.Bahs)

Ziņo: Baiba Benta.

Pamatojoties uz 2024. gada 3. oktobra noslēgto Bauskas novada pašvaldības un Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras sadarbības līgumu, kā arī pamatojoties uz Bauskas novada pašvaldības jaunatnes politikas pamatnostādņēm 2024.-2028. gadam tika sagatavots un 2024. gada 18. decembrī iesniegts JSPA individuālais plāns "Bauskas novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai".

Bauskas novada pašvaldībā 2025. gada 14. februārī saņemta atbilde, ka projekts apstiprināts. 10. martā tika arī noslēgta abpusēja vienošanās par finansējuma piešķiršanu. Projekta mērķis ir sekmēt vismaz 279 Bauskas novada jauniešu līdzdalību, vecumā no 13 līdz 25 gadiem, tai skaitā jauniešu ar ierobežotām iespējām. Nodrošināt uz jauniešu vajadzībām balstītu digitālo prasmju apguvi un aktuālu digitālo rīku pielietošanu, lai veicinātu viņu aktīvāku iesaisti pašvaldības procesos, personīgo izaugsmi un karjeras izvēli. Aptaujā tika iesaistīti 744 jaunieši. Secināts, ka galvenā problēma pašvaldībai ir jauniešu līdzdalība un izpratne par līdzdalības veidiem, mehānismi, kā viņi var iesaistīties gan sabiedriskos, gan kultūras pasākumos. Caur šo projektu tika izvēlēta viena no 4 piedāvātajām jomām, tā ir līdzdalības veicināšana un sekmēšana. Lūgums no pašvaldības budžeta, kur līdzekļi Eiropas Savienības fondu un citu par līdzfinansēšanai, atrast un piešķirt līdzfinansējumu pievienotās vērtības nodokļa segšanai, kas nav paredzēts no JSPA puses, gan arī 10 % priekšfinansējuma segšanai 20 613, 68 EUR. Lēmuma projektam pievienoti pielikumi, uz Finanšu komiteju tiks pievienota 10. martā noslēgtā vienošanās.

B.Bahs jautā, kāds pēc šī visa ir plānotais sasniedzamais rezultāts. B.Benta atbild, ka projekta rezultātā tiks nodrošināta nepieciešamā materiāltehniskā bāze, gan portatīvie datori, gan inventārs lieliem pasākumiem, kur jaunieši varēs nodrošināt gan muzikālo noformējumu pasākumos, festivālos un novada mēroga svētkos. Jaunieši varētu patstāvīgi izmantot publiski pieejamu datoru, lai viņi varētu īstenot tās savas ieceres iesaistīties dažādos pasākumos. Tie ir ne tikai tehniskie līdzekļi bet arī viņu zināšanas, kas motivētu iesaistīties un nebūt kūtriem kaut vai projektu rakstīšanā. Pašvaldībā tiks izsludināts jauniešu iniciatīvu konkurss, lai jauniešiem nav barjera, ka viņi nezina, kā iesaistīties, kā pieteikties un kāds ir šis process, lai viņiem ir pārliecība savas vides uzlabošanā. Šis projekts vērsts ne tikai uz aktīviem jauniešiem ar ierobežotām iespējām, bet arī lai iesaistītu kūtrākos jauniešus. B.Bahs pārjautā, vai iegādātais tehniskais arsenāls pēc tam paliek jaunatnes nodaļas rīcībā, un pēc tam to varēs eksponēt uz reģioniem un dažādām vietām, kur pulcējas jaunieši? B.Benta atbild, ka ir plānots iegādāties portatīvos datorus, kas būs publiski pieejami, 2 datori tiek plānoti katrā apvienības pārvaldē, 3 interaktīvās tāfeles būs Bauskas, Rundāles un Vecumnieki apvienības pārvaldēs. Iecavas

jauniešu centram tiks nodrošināts specifisks dīdžeju aprīkojums, jo viņiem ir sadarbība, un tiek plānotas apmācības, nodrošinot ilgtspēju šī inventāra apguvei. Ir nepieciešama meistarklase, lai jaunieši ar šo specifisko tehniku spētu prasmīgi rīkoties. Protams, datori pieejami skolās, bet daudziem jauniešiem ārpus skolas tie nav pieejami. 7 cilvēku darba grupa piedalījās JSPA rīkotajās trīs dienu apmācībās, notika arī dažādi informatīvie vebināri un semināri. Konferencēs ietvaros speciālisti vērsa uzmanību pašvaldību darbiniekiem, kādas ierīces motivē iepirkt un kādas neiegādāties, kā, piemēram, 3D printeri, kurš tiek pārsvarā iegādāts, bet netiek pielietots. Skolās ir pieejami šie te specifiskie printeri, tur ir nepieciešams apmācīts speciālists, kurš var šo te iekārtu jaunietim apmācīt. Rekomendēts iegādāties pašu bāzi kā datorus, gan mobilos mikrofonus līdzdalības video sižetu veidošanā jauniešiem. Tādas pamata lietas tiks iegādāts, lai nodrošinātu šo ilgtspējību, jo pēc projekta 3 gadus jānodrošina ilgtspējība, aktivitātes līdz šī gada nogalei jāīsteno. Jāiesniedz atskaites novembrī vai decembrī, lai šie 10 % tiktu atmaksāti atpakaļ. Katru gadu pēc projekta īstenošanas slēgšanas 3 gadu ilgtspējas periodā reizi gadā pašvaldībai ir jāsniedz šis ilgtspējas pārskats.

Vairāk jautājumu nav, notiek balsošana.

Par lēmumu balso:

"PAR" - 6 (Bruno Bahs, Vilnis Gailums, Jānis Kalniņš, Juris Krievs, Rihards Melgailis, Raitis Ābelnieks)

"PRET" - nav

"ATTURAS" - nav

"NEPIEDALĀS" - nav

NOLEMJ: Atbalstīt lēmuma projektu "Par finanšu līdzekļu piešķiršanu Bauskas novada pašvaldības individuālā plāna "Bauskas novada individuālais plāns digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstībai" īstenošanai".

Sēdi beidz 2025. gada 12. martā plkst. 10.45.

Komitejas priekšsēdētājs

Raitis Ābelnieks

Sēdes protokolētāja

Ligita Jukšinska